Sl. No. of O.P.

2657

Name of the paper

International Business

Name of the course

B. Com. (Hons.) CBCS Semester VI

Paper No.

DSE BCH -6.4 (c)

Paper Code

22417604 OC

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Q 1. a) Define the International Business? Critically discuss the relevance of international business in today's globalized economy? (10)

b) How does globalization impact the international business environment? (5)

O

a) How do cultural differences impact international business and what strategies businesses can use to navigate these differences? (10)

b) What are the challenges of international business in current environment? (5)

Q2 What is the difference between the comparative advantage theory and the absolute advantage theory of international trade? Critically analyses the concept of Leontief paradox (15)

OR

What is the role of IMF in promoting international trade? Discuss the main functions of IMF (15)

Q3 What is the role of international financial market in promoting international business? Discuss the contribution of foreign investment in India's economic growth. (15)

OR

Discuss the foreign investment options in India? Discuss the risk involved in foreign exchange market and how to manage the risk. (15)

Q4. What are the determinants of exchange rate? What role do exchange rates play in the international financial market? (15)

OR

Critically evaluate the role of Government in monitoring exchange rate in India. How do changes in government policy, such as fiscal or monetary policy, impact exchange rate determination? (15)

- Q 5 Write short notes (Any 3 each carry 5 marks.)
 - i. 100% export-oriented units (EOUs)
 - ii. Joint ventures and acquisition
 - iii. Special economic zones (SEZs)
 - iv. BOP
 - v. SAARC

प्रश्न 1. क) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को परिभाषित करें? आज की वैश्वीकृत अर्थव्यवस्था में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की प्रासंगिकता पर आलोचनात्मक चर्चा करें? (10)

ख) वैश्वीकरण अंतर्राष्ट्रीय कारोबारी माहौल को कैसे प्रभावित करता है? (5)

- क) सांस्कृतिक अंतर अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को कैसे प्रभावित करते हैं और इन अंतरों को नेविगेट करने के लिए व्यवसाय किन रणनीतियों का उपयोग कर सकते हैं? (10)
- ख) वर्तमान परिवेश में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की क्या चुनौतियाँ हैं? (5)
- Q2 तुलनात्मक लाभ सिद्धांत और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के पूर्ण लाभ सिद्धांत में क्या अंतर है? लियोनटिफ विरोधाभास की अवधारणा का आलोचनात्मक विश्लेषण (15)

या

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को बढ़ावा देने में आईएमएफ की क्या भूमिका है? आईएमएफ (15) के मुख्य कार्यों पर चर्चा करें

Q3 अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को बढ़ावा देने में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय बाजार की क्या भूमिका है? भारत के आर्थिक विकास में विदेशी निवेश के योगदान की विवेचना कीजिए। (15)

या

भारत में विदेशी निवेश विकल्पों पर चर्चा करें? विदेशी मुद्रा बाजार में शामिल जोखिम और जोखिम प्रबंधन के बारे में चर्चा करें। (15)

Q4 विनिमय दर के निर्धारक कौन-से हैं? अंतर्राष्ट्रीय वितीय बाजार में विनिमय दरें क्या भूमिका निभाती हैं? (15)

भारत में विनिमय दर की निगरानी में सरकार की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। सरकार की नीति में परिवर्तन, जैसे राजकोषीय या मौद्रिक नीति, विनिमय दर निर्धारण को कैसे प्रभावित करते हैं? (15)

प्रश्न 5 संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (कोई भी 3 प्रत्येक के लिए 5 अंक हैं।)

- i. 100% निर्यात उन्मुख इकाइयां (ईओयू)
- ii. संयुक्त उद्यम और अधिग्रहण
- iii. विशेष आर्थिक क्षेत्र (एसईजेड)
- iv. भ्गतान संत्लन
- v. सार्क